60 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1175 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/780679
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FEST VE-
RÃO MOCAJUBENSE”, referente à IN 674/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA; Matrícula nº 8015555/1;
Cargo: Assistente Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: TWH; e como
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963672
PORTARIA Nº 1176/2023, DE 17 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo EDITAL N.º 004/2023 de 06 de fevereiro de 2023 - PRÊMIO
FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2023, que trata da eta-
pa de Seleção do certame no item 10.1.
RESOLVE:
I- Constituir a Comissão de Seleção, de acordo com o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 660/2023, publicado no DOE nº 35.471 de 14 de
julho de 2023 e a delegação de atribuições constantes no item 10.3 do
mesmo edital.
Elanir Maria de Souza Machado/Presidente da Comissão
Alda Fátima de Souza/Membro
Carlos Augusto Vasconcelos Pires/Membro
Fernando Augusto Hage Soares/Membro
Glácia Maria  Navarro/Membro
José Viana Almeida Júnior/Membro
John Fletcher Couston Júnior/Membro
Rodrigo Maroja Barata//Membro
Waldete Brito Silva de Freitas/Membro
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 963995

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1180 – CGP/FCP DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o email institucional de 14/07/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor ELENE CRISTINA MODES-
TO PINHEIRO, matrícula nº 5857740/ 2, cargo TECNICO EM GESTAO CUL-
TURAL, concedida através da Portaria n° 770 - CGP/FCP de 01/06/2023,
publicada no DOE nº 35.423 de 02/06/2023; do período de 17/07/2023 a
15/08/2023 para 26/12/2023 a 24/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 964026

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1178 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/644223.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “SOM MUSICAL”, re-
ferente à IN 676/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) Suzane
Claudia Gomes Pereira, Matrícula nº: 772941/4; Cargo: Professora, LO-
CAL DE TRABALHO: CAO; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)
Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; Cargo: Técnico em
Gestão Cultura, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963912
PORTARIA Nº 1177 DE 17 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/644195
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CIDADE
SONORA”, referente à IN 675/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA; Matrícula nº 772941/4; Cargo: Pro-
fessora; Setor/ Local de Trabalho: CAO; e como Fiscal Substituto, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo:
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 963904

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2023
PAE: 2023/756767

REFERENTE: IN Nº 663/2023 – FCP
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, ESPE-
TÁCULOS, SHOWS, APRESENTAÇÕES, CELEBRADO ENTRE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO
PARÁ – FCP E A EMPRESA TALENTOS DA AMAZÔNIA, que ocorrerá em
22.07.2023, no evento Veraneio na Praia da Gaivota.
Vigência: 02 (dois) meses, a contar após a data da realização do evento
Valor Total: R$ 210.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00436 Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação : 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÕES E EVENTOS, com sede na Traves-
sa Piedade, 469, Ed. Pietá, Sala 1201, bairro Redutos, CEP 66053210 em
Belém – Pará, neste ato representado por ELENITE SANTOS DE ARAUJO
PINTO, portador da Cédula de Identidade nº 2114039 PC/PA e inscrito no
CPF nº 476.613.052-91.
Data de Assinatura: 17/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 963767

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 674/2023
PAE: 2023/780679

Objeto: Projeto “FEST VERÃO MOCAJUBENSE”, no qual a artista: THAIS
PORPINO, ANTÔNIO MARCOS, EVANDRO DO ACORDEON, LUIZINHO DE
IRAUÇUBA, se apresentarão no dia 29/07/2023 nos horários de 20:30h ás
00:30h, no Complexo Cultural Maria Pajé, Rua São Lourenço, 81-155, São
João de Pirabas/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 558/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00268;
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação:
285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s):  F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
36.071.815/0001-09;